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بالاخره این جوایز را کی داد؟!بالاخره این جوایز را کی داد؟!
از حاشیه تا متن اختتامیه چهل‌ویکمین جشنواره فیلم کوتاه تهران

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

کارگردان آماتور، بازیگر حرفه‌ای
پایان یک جشنواره پرهیاهو

پرونده فیلم‌های کوتاه حاضر در چهل‌و‌یکمین جشنواره بین‌المللی 
فیلم کوتاه با معرفی برگزیدگان بسته شد؛ جشنواره‌ای که علاوه 
بر نمایش فیلم‌ها، نشست‌های نقد و بررسی و همچنین برگزاری 

کارگاه‌های آموزشی را سپری کرد.

چهل‌‌و‌یکمین جشنواره بین‌المللی فیلم کوتاه تهران پس  از 5روز میزبانی از علاقه‌مندانش، با حضور رائد فریدزاده‌ 1
رئیس جدید سازمان سینمایی، مهدی آذرپندار دبیر جشنواره و 

هنرمندان این دوره به پایان رسید.
در این دوره از جشنواره بسیاری از کارگردانان جوان تلاش  داشتند که در فیلم‌های خود از بازیگران شناخته‌شده 2

استفاده کنند. این موضوع محل بحث داوران این دوره بود.
بهترین فیلم از نگاه تماشاگران هم فیلم »جشن هنر« با  ‌۲۲۱۷رأی معرفی شد. سازنده این فیلم پس از دریافت 3
جایزه خود با گله از اینکه فیلمش در هیچ بخشی نامزد نشده بود، 
گفت: آقای شهاب حسینی‌، ای‌کاش در سالن بودید و می‌دیدید که 

رأی مردم با رأی شما فرق دارد. شما فقط یک رأی دارید.
در این دوره از جشنواره جایزه بزرگ بین‌الملل جشنواره  )برگ زرین و 2هزار دلار( که برنده آن به آکادمی اسکار 4
معرفی می‌شود، به ابراهیم حندل، از فلسطین برای فیلم داستانی 

»یک فیلم کوتاه درباره بچه‌ها« اهدا شد.
احمدرضا معتمدی، از داوران در ‌اختتامیه از سمانه  یداللهی دعوت کرد روی سن حاضر شود و بعد گفت: 3نفر 5
از شاگردان من امشب جایزه گرفتند اما بهترین فیلم داستانی امسال 
مربوط به شاگرد دیگرم سمانه یداللهی بود، ولی چون تعداد 
فیلم‌های ایرانی بخش بین‌الملل زیادشده بود، از جایزه محروم شد. 
معتمدی به فیلمسازان کوتاه توصیه کرد که فیلم »شیفت« یداللهی 
را به‌عنوان کلاس درس تماشا کنند و بعد خطاب به او گفت: من 
جایزه‌ای ندارم که به شما بدهم ولی تمام سال‌های تدریس و کاری‌ام 

را به شما جایزه می‌دهم.
برخی ‌فیلمسازان فیلم کوتاه نیز در حاشیه این دوره  از جشنواره بر مستقل‌بودن جریان فیلم کوتاه تأکید 6
کردند و پیشنهاد دادند که این فیلم‌ها نیز اکران مستمر در 

سینماها داشته باشند.
امید شمس، یکی از فیلمسازان می‌گوید: ‌چرخه اقتصادی  فیلم کوتاه‌ خیلی کمک می‌کند تا به انجمن سینمای 7
جوانان ایران وابسته نشویم. بالاخره بودجه انجمن محدود است و 

همه را نمی‌تواند راضی کند.

سینمای ایران کوتاه‌تر  از گزارش

هالیوود 

کارگردانی را به بازیگری ترجیح می‌دهم 
 نادر فلاح، بازیگر سینما و تلویزیون:‌ من به کارگردانی بسیار بیشتر از بازیگری علاقه‌مندم،چه در تئاتر و چه در سینما، 
چرا که در بازیگری من تنها یک گوشه‌‌ از یک هنر بزرگ  را ارائه می‌دهم ولی یک کارگردان با تسلطی حساب شده و با 

رعایت تمام ایده‌های زیبایی شناختی، یک پروژه را هدایت می‌کند و بر آن تأثیرگذار است. ‌/ سینما پرس 

به فیلم‌های غیرکمدی سالن نمی‌دهند
بهرام کاظمی، کارگردان: الان مدام درباره فروش هزار میلیاردی سینماها صحبت می‌شود، ولی واقعیت آن 
است که از این فروش هم بیش از 800میلیارد آن برای کمدی است و همین حالا کلی فیلم غیرکمدی خوب 

اکران شده که به آنها اصلا سالن نمی‌دهند که مخاطب برود و فیلم ببیند. ‌ /وقت سینما

بازیگران سینما به‌عنوان ماهیگیران 
فصلی جنوب بیمه می‌شوند 

پژمان بازغی در برنامه »استودیو هشت« رادیو نمایش 
در واکنش به اعتراض اکبر عبدی درباره میزان حقوق 
بازنشستگی‌اش که گفته بود با حقوق نزدیک به 7 میلیون 
تومان بازنشسته شدم و مردن از این بهتر است، گفت: واقعیت 
این است که در وزارت کار در شناسه ملی خانه سینما ما 
به‌عنوان کارگران فصلی ماهیگیران جنوب بیمه می‌شویم؛ 
یعنی ما بازیگران را به‌عنوان کارگران فصلی تعریف کرده‌اند.  
بازغی ادامه داد: ظاهرا آن روزها هیچ شاخص شغلی‌ای پیدا 
نکرده بودند. به همین دلیل مبلغ بازنشستگی افراد 6میلیون 
تومان است. آقای عبدی هم به اشتباه فکر کرده بود که 
هرکس بازنشسته می‌شود، 6 میلیون تومان دریافت می‌کند، 
درحالی‌که شرایط مختلف بیمه‌ای در کشور متفاوت است. 
ما در حال تلاشیم تا این عنوان شغلی را تغییر بدهیم. رئیس 
انجمن بازیگران سینمای ایران به کارهایی که در انجمن در 
حال انجام است اشاره کرد و افزود: اینکه همه فکر می‌کنند 
بازیگران مالیات نمی‌دهند، اشتباه است. برای دریافت 
مالیات ضریب ۱۷ تا ۳۵درصد در نظر گرفته شده است. اگر 
شما هر مبلغی در سال درآمد داشته باشید، اداره مالیات 

۷۰درصد آن را به‌عنوان هزینه از شما قبول می‌کند.

 فیلمبرداری با ۳جایزه اسکار
پشت دوربین فیلم تازه ایناریتو 

کارگردانی که در ۳سال متوالی اسکار فیلمبرداری را به‌دست 
آورد، فیلمبردار فیلم جدید ایناریتو با بازی تام کروز خواهد بود. 
به‌گزارش ورایتی، درحالی‌که چند روز پیش خبر زمان فیلمبرداری 
پروژه‌ هنوز بدون عنوان الخاندرو گونزالس ایناریتو با بازی تام کروز 
اعلام و روشن شد این فیلم اوایل ماه آینده کار فیلمبرداری‌اش آغاز 
می‌شود، اکنون مشخص شده امانوئل لوبزکی این کار را برعهده 
دارد.‌ فهرستی که در پروداکشن ویکلی منتشر شده نشان می‌دهد 
امانوئل لوبزکی مکزیکی، فیلمبردار فیلم ایناریتو خواهد بود. وی به 
شکل محسوسی در آخرین فیلم ایناریتو یعنی »باردو« غایب بود و 

کار فیلمبرداری آن فیلم توسط داریوش خنجی انجام شد.
در واقع لوبزکی از ژانویه۲۰۲۱، یعنی زمانی که فیلمبرداری فیلم 
»آمستردام« دیوید او. راسل را انجام داد کار سینمایی دیگری انجام 
نداده و مشغول فیلمبرداری نیمی از اپیزودهای سریال »سلب 
مسئولیت« آلفونسو کوارون بود و این کارگردان از مخاطبان 
خواسته آن را »سینما« بنامند. لوبزکی ممکن است بهترین 
فیلمبردار زنده سینمای دنیا باشد، هرچند برخی نیز راجر دیکینز، 
فیلمبردار انگلیسی را صاحب این عنوان می‌دانند. لوبزکی ۸بار 
نامزدی اسکار بهترین فیلمبرداری را به‌دست آورده و نخستین 
نفری است که ۳سال متوالی برای »جاذبه«، »مرد پرنده‌ای« و 

»بازگشته از گور« برنده این بخش شده است.
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بهترین فیلم پویانمایی
  برگ زرین:حسین ملایمی و شیرین سوهانی/ 

»در سایه سرو« 
  لوح افتخار:علی معصومی/»باگ« 

بهترین تحقیق و پژوهش
  برگ زرین: نوید صادقی/»این خانه و جذام 

مادرم«
بهترین مستند

  برگ زرین: ماریا ماوتی و احسان فرخی‌فرد/ فیلم 
»پورزال« 

  لوح افتخار: رایحه مظفریان و زهرا دشت بشی/ 
»حلقه«

بهترین کارگردان فیلم تجربی
  برگ زرین: رضا دانش‌پژوه/»ایلی‌ها« 

بهترین دستاورد هنری
  برگ زرین: سیدمرتضی قدیری/»بدرود پاریس«

بهترین تدوین
  برگ زرین: پگاه احمدی/»تنها کنار هم«

بهترین فیلمبرداری
  برگ زرین: علی حسین‌زاده/  »تونل« 

بهترین فیلم‌نامه‌ اقتباسی
  برگ زرین: احسان امینی/ »تونل« 

بهترین فیلمنامه
  برگ زرین: مانا پاک‌سرشت/»چولیبولی« 

بهترین فیلم از نگاه ملی
  برگ زرین:  محمد اسفندیاری/ »سیزده سالگی« 

  لوح افتخار: عرفانه کریمی/»حنابندون«
بهترین كارگردان فیلم داستانی

  برگ زرین: نادره سادات‌سرکی/ فیلم »دادرسی« 
بهترین فیلم 

  برگ زرین: حسین الهیاری/»زیر سایه بلوط«
بهترین فیلم از نگاه تماشاگران

  برگ زرین:مهاجر توحیدپرست و فواد جاودان/ 
»جشن هنر« 
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جشنواره‌ ‌ چهل‌و‌یکم به روایت آمار

 برگزیدگان چهل‌ویکمین جشنواره 
بین‌المللی فیلم کوتاه

جشنواره بین‌المللی فیلم کوتاه تهران مهم‌ترین 
دستاورد و به‌اصطلاح ویترین فعالیت‌های انجمن 
سینمای جوانان ایران است. با اینکه بخش مهمی از 
وظایف انجمن در حوزه آموزش سینما به جوانان و تولید 
فیلم کوتاه در دفاتر انجمن در سراسر کشور تعریف 
شده، اما همواره مدیران انجمن به نسبت استقبالی که 
از جشنواره شده است، نمره قبولی گرفته‌اند. برگزاری 
جشنواره آنقدر در میان فعالیت‌های متنوع انجمن 
اهمیت دارد که مدیرعامل انجمن از سوی رئیس سازمان 
سینمایی به‌عنوان دبیر جشنواره منصوب می‌شود تا از 
تمام امکانات انجمن و اختیارات مدیریتی‌اش برای بهتر 

برگزار شدن این رویداد سینمایی استفاده کند. 
در 3دوره اخیر که مهدی آذرپندار به‌عنوان مدیرعامل 
انجمن سینمای جوان دبیری 3دوره سی‌ونهم، چهلم و 
چهل‌ویکم جشنواره را بر عهده داشت، بیش از همیشه 

بر برگزاری باشکوه و پررونق جشنواره تأکید می‌شد. 
این تفکر به شکل تأکید بیش از حد بر تولید فیلم‌های 
ژانری و تنوع بخشیدن به جشنواره خودش را نشان 
داد. درحالی‌که ژانر اساسا مسئله‌ای صنعتی و مختص 
سینمای بلند است که به گیشه نظر دارد، مدیران انجمن 
سعی کردند فیلمسازی مستقل کوتاه را به سمت تولید 
فیلم ژانری سوق دهند که معمولا متکی به حمایت و 
دریافت کمک‌های دولتی است.  اهدای جوایز پرتعداد 
در مراسم اختتامیه یکی دیگر از شیوه‌های حمایتی در 
این 3دوره بود که امسال صدای اعتراض یکی از داوران 
بخش ملی یعنی شهاب حسینی را هم درآورد. نه فقط 
جشنواره فیلم کوتاه تهران، بلکه حتی جشنواره فجر، 
جشنواره مستند سینماحقیقت و جشنواره فیلم کودکان 
و نوجوانان اصفهان جوایز پرشماری دارند که از ارزش 
جوایز اصلی این جشنواره‌ها می‌کاهد. اما ماجرای اعتراض 
شهاب حسینی چه بود و دیگر داوران جشنواره به آن چه 

واکنشی نشان دادند؟

در شب اختتامیه جشنواره، بعد از اهدای جوایز 
بخش سینمای ایران، شهاب حسینی که یکی از 
اعضای هیأت داوری این بخش بود، قبل از پایین 
رفتن از روی صحنه به همراه سایر داوران به 2نکته 
مهم و قابل تأمل اشاره کرد. حسینی گفت: »امشب 
خارج از روال داوری شاهد بودیم که از فیلم‌هایی 
تقدیر شد. این فیلم‌ها را داوران دیده‌اند و اگر خوب 
بودند حتما از آنها تقدیر می‌شد. با این تقدیرها 
نمی‌شود فیلمساز خوب تولید کرد.« او سپس 
خطاب به فیلمسازان جوان گفت: »مدتی حضور 
بازیگران حرفه‌ای در فیلم‌های کوتاه زیاد شد و 
این اتفاق در بیشتر موارد به فیلم‌ها آسیب زد. از 
این پس به جای آنها، با همان بازیگران تازه‌کار و 
درست و حسابی کار کنید.«  هر دو نکته مورد اشاره 
حسینی را باید با توجه به سیاست‌های جشنواره 
و انجمن سینمای جوان تفسیر کرد. اگر داورانی 
برای بررسی و سنجش کیفیت فیلم‌ها انتخاب 
می‌شوند، باید به آنها و رأی‌شان احترام گذاشته 
شود و خارج از آثاری که گروه داوری لایق دریافت 
جایزه می‌دانند، به فیلمی جایزه نداد. حالا شاید 
برخی توجیه کنند که دبیر جشنواره از این حق 

برخوردار است که به فیلمی خارج از روال داوری 
جایزه دهد. در پاسخ باید یادآوری کرد که این حق 
دبیر معمولا فقط شامل یک فیلم می‌شود و آن‌هم 
در موارد خاص و هیچ هیأت داوری با پرنسیبی در 
هیچ جشنواره معتبری نمی‌پذیرد که تعداد زیادی 
خارج از برگزیدگان مورد تأییدش جایزه بگیرند.  
نکته دیگر حسینی یعنی استفاده از بازیگران 
حرفه‌ای در کارهای کوتاه به همان سیاست تولید 
ژانری و گران شدن ساخت فیلم کوتاه و تولید 
فیلم‌هایی شبیه فیلم‌های بلند، بدون جسارت و 
خلاقیت آثار کوتاه، برمی‌گردد. حضور بازیگران 
حرفه‌ای در فیلم‌های کوتاه در چند سال اخیر 
خیلی زیادشده که کمترین لطمه‌اش بسته شدن 
راه ورود بازیگران جوان و مستعد و ناشناخته به 
سینما و اتفاقا ضربه خوردن خود سینمای بلند 
از این محدودیت است. از طرف دیگر، نکته دوم 
حسینی، به‌طور ضمنی نقد همکاران و همصنفان 
خودش هم بود که هم کیفیت کارشان را زیر سؤال 
می‌برد و هم حضورشان در پروژه‌های کوتاه را که 
معمولا فرصتی برای استعدادهای جوان است به 

نقد می‌کشید. 

جوایزی که داوران ندادند

 کمال تبریزی، یکی دیگر از داوران بخش 
سینمای ایران بعد از پایان اختتامیه، پنجشنبه 
شب، متن کوتاهی را در اینستاگرام منتشر کرد 
و به نوعی جواب شهاب حسینی را داد. تبریزی 

در این متن کوتاه نوشت: »با توجه به اظهارات 
مختلف و شائبه‌های به‌وجود آمده در 

داوری بخش ملی جشنواره‌ فیلم 
کوتاه تهران جهت رفع هرگونه 
سوء‌تفاهم می‌خواهم تأکید کنم 
که همه نامزدها و برندگان این 

بخش، جمع‌بندی و نظر نهایی همه 
داوران بوده و هیچ‌گونه اعمال نظری 

خارج از هیأت داوری بر تصمیم جمعی اعمال 
نشده است؛ خاصه اینکه با توجه به روحیه عدالت 
و انصاف جمع داوری بخش ملی، اساسا هرگونه 
اعمال نظری خارج از هیأت، قطعا غیرقابل‌قبول 
و ناممکن بوده است و شخصا به همه فیلمسازان 
جوان و هنرمند کشور اطمینان می‌دهم که 

داوری امسال در نهایت دقت و سنجش و 
بی‌هیچ شائبه‌ای صورت گرفته است. برای 
همه فیلمسازان آینده ایران آرزوی موفقیت 
می‌کنم.« در سینمای ایران اتفاق عجیبی نیست 
که یکی از داوران هماهنگ با دبیر یا سایر 
مسئولان جشنواره از عملکرد گروه 
داوری دفاع یا حرف‌ها و نظرات 
داور دیگری را رد کند. همین 
امسال فریدون جیرانی بعد از 
انتخاب فیلم »در آغوش درخت« 
به‌عنوان نماینده ایران در اسکار 
متنی منتشر کرد که شبنم مقدمی، 
از اعضای هیأت انتخاب نماینده ایران به آن 
واکنش نشان داد و بعد جیرانی مجددا بخشی 
از حرف‌هایش را تصحیح کرد. حالا هم با توجه 
به جواب ملایم کمال تبریزی به‌نظر نمی‌رسد که 
کلیت حرف‌های شهاب حسینی درباره برخی 

جوایز بدون موضوعیت باشد.

اعمال‌نظر نشد

حضور بازیگران حرفه‌ای 

 کوتاه در چند 
در فیلم‌های

سال اخیر خیلی زیادشده 

که کمترین لطمه‌اش بسته 

شدن راه ورود بازیگران 

جوان و مستعد و ناشناخته 

به سینما و اتفاقا ضربه 

خوردن خود سینمای بلند از 

این محدودیت است

   شهاب حسینی  : 

خارج از روال داوری شاهد 

بودیم که از فیلم‌هایی تقدیر 

شد. این فیلم‌ها را داوران 

دیده‌اند و اگر خوب بودند 

حتما از آنها تقدیر می‌شد. 

با این تقدیرها نمی‌شود 

فیلمساز خوب تولید کرد

 اهدای جوایز پرتعداد

 در مراسم اختتامیه یکی 

دیگر از  شیوه‌های حمایتی
 

 در 3دوره اخیر بود  که 

امسال صدای اعتراض یکی 

از داوران بخش ملی یعنی 

شهاب حسینی را 
 

هم درآورد

فهمیه پناه‌آذر؛ روزنامه‌نگار

خداحافظی با ژانر اکشن 
بازیگری که نامش بیشتر با فیلم‌های اکشن گره خورده، 

تصمیم دارد دیگر نقش‌های پرتحرک بازی نکند. لیام نیسون خبر
دلیل این تصمیم را بالا رفتن سن می‌داند.

نقش‌آفرینی‌های اکشن لیام نیسون که طرفداران زیادی دارد احتمالا سال 
آینده به پایان می‌رسد.

این بازیگر نامزد اسکار در مصاحبه‌ای جدید به بازنشستگی خود از ژانری که 
نیمه آخر دوران بازیگری او را احیا کرد، اشاره کرده است. وی با ایفای نقش در 

فیلم »ربوده شده« در سال۲۰۰۸ به یک نماد اکشن بدل شد و در ۱۶سالی که از آن 
زمان گذشته دست از این کار برنداشته است. وی حتی حالا که مرز ۷۰سالگی را رد 

کرده، دارد به اجرای صحنه‌های پر از مبارزه، البته با کمک بدلکار قدیمی‌اش مارک 
ونسِلو ادامه می‌دهد.

نیسون در این مصاحبه گفته است: من ۷۲ساله هستم. باید یک جایی متوقف شد. 
نمی‌توانی مخاطبان را فریب بدهی. من نمی‌خواهم مارک برای صحنه‌های مبارزه من 

بجنگد. درحالی‌که نیسون هنوز تاریخ دقیقی‌برای آخرین بازی خود در یک فیلم اکشن 
تعیین نکرده، اما گفت احتمالا در سال۲۰۲۵ وقتش خواهد بود. وی گفت: شاید پایان سال 

آینده. فکر می‌کنم همین باشد. این بازیگر از زمان موفقیتش با فیلم اکشن »ربوده شده« 
در سال۲۰۰۸، بازیگر اصلی ده‌ها فیلم اکشن بوده و در ۲دنباله »ربوده شده« و در اکشن‌های 

دیگری مانند »ناشناس« )۲۰۱۱(، »خاکستری« )۲۰۱۲(، »بدون توقف« )۲۰۱۴(، »تمام شب 
بدو«)۲۰۱۵(، »مسافرت« )۲۰۱۸(، »جاده یخی« )۲۰۲۱( و... مبارزه کرده است. جدیدترین پروژه 

اکشن نیسون »تبرئه« نوامبر امسال اکران می‌شود که در آن بار دیگر با کارگردان »تعقیب سرد« 
یعنی هانس پتر مولاند، همراه شده است. درحالی‌که نیسون چشم به بازنشستگی از فیلم‌های 

اکشن در سال۲۰۲۵ دارد، هنوز دارد به بازی در آنها ادامه می‌دهد.

ارسال اثر از ۱۵۱ کشور

فیلم راه‌یافته به بخش بین الملل

فیلم راه‌یافته به بخش ملی

صفحه‌آرا:  بهروز‌قلی پور


